
COPIA 
 

 
 

  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA TECNICA  Numero 334  del 11-09-2023 
 

 

Oggetto: LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI TRATTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
CENESELLI (RO)" - AFFIDAMENTO  ALLA DITTA BARBINI MASSINO 
CON SEDE IN CENESELLI (RO) - 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/04/2023 ad oggetto “Approvazione nota 
di aggiornamento del DUP 2023/2025.”  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 27/04/2023 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio unico di previsione 2023/2025.” 
Richiamata la delibera di G.C. N. 49 del 24/05/2023 avente ad oggetto “Assegnazione dotazioni 
finanziarie ai responsabili dei Servizi – Esercizio Finanziario 2023”. 
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come 
previsto dalla normativa vigente; 
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento; 
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in 
materia;  
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con 
particolare riferimento al n. 4/2; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017, 
esecutiva; 
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi.  
 

Premesso che : 
- il Comune di CENESELLI (RO) è assegnatario del contributo previsto dall’art. 1 comma 29 e ss 
della legge n. 160/2019  confluite nel Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) alla Miss.2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 
dei Comuni finanziato dall’Unione Europea attraverso il Next Generation al fine di eseguire  opere 
pubbliche, in materia di: 

a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- con Delibera G.C. n. 89 del 21/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI TRATTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL 

COMUNE DI CENESELLI
Provincia di Rovigo



TERRITORIO COMUNALE DI CENESELLI (RO)”, così come redatto dall’Ing. Massimo 
BORDIN, per l’importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 35.388,00 per lavori, € 500,00 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad € 14.112,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento  
dell’esecuzione degli interventi di efficientamento energetico di impianti di illuminazione 
pubblica; 

 Importo in appalto, Iva esclusa: € 35.888.00 di cui € 35.388,00 per lavori ed € 500,00 per 
oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso); 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

APPURATO che. 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- che il procedimento in oggetto, di importo inferiore ad € 40.000, risulta esente dall'imposta di 
bollo  ai sensi del disposto dell’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 
- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 
risulta essere adeguato; 
 

PRECISATO che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 
 

DATO ATTO che a seguito di procedura selettiva finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, D.Lgs. 50/2016 delle opere di che trattasi, è stata individuata la Ditta 
BARBINI MASSINO avente sede legale in Ceneselli (RO), Via Aldo Moro  n. 221 Codice Fiscale 
e Partita IVA n. 00925620296  
 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta BARBINI MASSINO avente sede legale in Ceneselli (RO), 
Via Aldo Moro  n. 221 Codice Fiscale BRBMSM61L24C461X e Partita IVA n. 00925620296, 
completa degli allegati come richiesti con nota prot. 4573 del 23/08/2023, riportante uno sconto pari 
allo 1,00% sull’importo posto a base di affidamento di € 35.388,00 risultando un importo di 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


aggiudicazione di € 35.034,12 oltre a € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
complessivamente € 35.534,12  (Iva esclusa); 

 

RITENUTO che la proposta di cui sopra debba ritenersi congrua, valida e tale da far considerare 
perfettamente realizzabile l’intervento di che trattasi; 
 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, è stato rispettato non risultando tale Ditta essere “contraente uscente” per 
lavori analoghi o per la stessa categoria di opere; 
 

DATO ATTO altresì che: 
- sono state effettuate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 10 del D.lgs. n. 

36/2023, dichiarati in sede di affidamento dagli amministratori muniti di potere di 
rappresentanza e dai direttori tecnici della ditta destinataria della proposta di aggiudicazione 
dell’appalto; 

- è stato altresì acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva della Ditta BARBINI 
MASSIMO  (Prot. INAIL_40797007 Scadenza validità 14/02/2024); 

 

RITENUTO, per tutto quanto sino a qui esposto, di procedere all’aggiudicazione degli interventi di 
che trattasi a favore della ditta BARBINI MASSINO avente sede legale in Ceneselli (RO), Via 
Aldo Moro  n. 221 Codice Fiscale BRBMSM61L24C461X e Partita IVA n. 00925620296,  per 
l’importo complessivo di € 35.534,12 comprensivo di € 500,00 per oneri per la sicurezza e Iva 
esclusa;  
 

DATO ATTO di aver acquisito il codice CUP C14H22001030006 ed il Codice CIG 
A003C981BB  
per l’intervento in questione; 
 

DATO ATTO che la spesa viene interamente finanziata mediante contributo previsto dall’art. 1 
comma 29 e ss della legge n. 160/2019  confluite nel Piano nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) alla Miss.2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio 
e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni finanziato dall’Unione Europea attraverso il Next Generation e 
che la copertura della spesa complessiva di € 50.000,00 viene effettuata mediante imputazione, al 
Cap. 2892 “PNRR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2/2 - ART. 1 COMMI 
29-37, LEGGE 160/2019 - CUP C14H22001030006 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - UTILIZZO CONTRIBUTO - 
” del Bilancio 2023 che dispone della necessaria disponibilità ; 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 
 

1. Di provvedere, per le motivazioni evidenziate in premessa, all’affidamento diretto dei lavori di  
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI TRATTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
NEL TERRITORIO COMUNALE DI CENESELLI (RO)”, a favore della Ditta BARBINI 
MASSINO avente sede legale in Ceneselli (RO), Via Aldo Moro  n. 221 Codice Fiscale 



BRBMSM61L24C461X e Partita IVA n. 00925620296, ai sensi dell’art.50 D.Lgs. 36/2023, per 
l’importo di € 35.534,12 (oneri per la sicurezza compresi) oltre l’Iva al 22% per un totale di € 
43.351,63 precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 
 

2. di attestare che l’opera viene interamente finanziata mediante contributo previsto dall’art. 1 
comma 29 e ss della legge n. 160/2019  confluite nel Piano nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) alla Miss.2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del 
territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni finanziato dall’Unione Europea attraverso il 
Next Generation e che la copertura della spesa complessiva di € 43.351,63 viene effettuata 
mediante imputazione, al Cap. 2892 “PNRR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - 
INVESTIMENTO 2/2 - ART. 1 COMMI 29-37, LEGGE 160/2019 - CUP C14H22001030006 - 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA - UTILIZZO CONTRIBUTO - ” del Bilancio 2023 che dispone della necessaria 
disponibilità; 
 

3. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate 

 

CAPITOLO ANNO DI 
IMPUTAZIONE 

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO 

IMPORTO CONTROLLO 
DI CASSA 

2892 2023 43.351,63 2023 43.351,63 si 
      

 
4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del 
D.L. 174/2012; 

 

5. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del DL 
01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge n. 102 del 03/08/2009; 
 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

7. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
 

8. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 20/12/2017, n. 1300 e 
ssmmii; 
 

9. Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza 
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
  

10. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di Ragioneria per quanto di competenza. 
 

11. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune.  
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       f.to MANFREDI STEFANO 
  



 
Oggetto: LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI TRATTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI CENESELLI (RO)" - AFFIDAMENTO  
ALLA DITTA BARBINI MASSINO CON SEDE IN CENESELLI (RO) - 

 
 
Responsabile del procedimento  
 
Ceneselli 11-09-2023 F.to MANFREDI STEFANO 
 
 
 
 
Registrazioni contabili 
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €    43.351,63 
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
 
 Il responsabile:  
 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 

Attestazione ex artt. 153 c.5, 184 e 191 D.Lgs. 267/2000 
 

VISTO 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo amministrativo, 
contabile e fiscale  
 
 
Ceneselli, 11-09-2023 
 
 Il Responsabile Finanziario: 
 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 
Pubblicazione al n. 31 dell’Albo Pretorio on-line in data 17-01-2024 per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 
 
  F.to Il Messo Comunale 
      
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Ceneselli, _____________ 
 
 Il Funzionario Incaricato:  
 MANFREDI STEFANO 
 
 


